Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BÉRGAMO

REQUERIMENTO Nº: 21/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois

de aprovado, seja enviado ao Chefe do Poder Executivo, solicitando informações acerca da

van de transporte da Saúde, placa FXR9E35, que sofreu perda total em decorrência de um

acidente.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica diante da relevância do serviço de

transporte na área da Saúde, fundamental para garantir o atendimento de pacientes em

deslocamentos intermunicipais para consultas, exames e tratamentos especializados.

Considerando que a van de placa FXR9E35 sofreu perda total em

decorrência de um acidente, é imprescindível esclarecer as providências adotadas pela

administração municipal quanto à regularização do veículo sinistrado e à continuidade dos

serviços prestados à população.

• Nesse sentido, requer-se, especificamente:

• Informações sobre o procedimento adotado junto à seguradora em

relação ao acidente;

• Esclarecimento se a indenização referente ao seguro já foi recebida;

• Indicação da data em que o pagamento da indenização foi realizado

(caso já tenha ocorrido);

• Previsão para a aquisição de um novo veículo destinado à substituição

da van acidentada.

Ressalta-se que a transparência nas ações administrativas é essencial para

garantir a eficiência dos serviços públicos e a adequada utilização dos recursos destinados

à Saúde, setor que impacta diretamente na qualidade de vida dos munícipes.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 28 de abril de 2025.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador